
1 

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER PROGETTO  

DI PREVENZIONE DEI SUICIDI ATTRAVERSO IL TEATRO 

PREMESSA: 

L’ASLCN2 intende promuovere un progetto innovativo e di impatto per contrastare il 
fenomeno dei suicidi tra gli adolescenti nella propria comunità. A tal fine, emana il 
seguente bando di finanziamento destinato a Enti del Terzo Settore (ETS), Associazioni di 
Promozione Sociale e di Volontariato, che desiderino proporre un progetto volto alla 
prevenzione dei suicidi in adolescenza mediante l'uso di performance teatrali e strumenti 
di formazione ai docenti delle Scuole Secondarie. 

La manifestazione d’interesse nasce con lo scopo di trovare strumenti innovativi e fuori 
dalla normale pratica clinica e assistenziale, per dare una risposta alla crescente difficoltà 
in termini di fragilità della popolazione adolescente attraverso la sperimentazione di un 
modello di intervento diretto su insegnanti e operatori della salute mentale, e indiretto su 
ragazzi e ragazze, volto ad implementare le competenze degli adulti nel riconoscere e 
gestire il disagio psichico in età evolutiva.  

Tale manifestazione ha carattere d’urgenza al fine di rispettare i termini di conclusione 
progettuale. 

Il contesto scolastico risulta essere un osservatorio privilegiato: fornire agli insegnanti sia 
strumenti di natura “tecnica” che strumenti “emotivi”, perché possano riconoscere il disagio 
e gestirlo nel contesto classe. Gli insegnanti sono spesso in prima linea nel riconoscere i 
segni di disagio nei loro studenti, ma potrebbero non avere le competenze necessarie per 
affrontare tali situazioni in modo efficace. Fornire loro sia strumenti pratici che emotivi per 
affrontare queste sfide può avere un impatto significativo sulla prevenzione e sulla 
gestione del disagio tra gli adolescenti 

OBIETTIVI del PROGETTO: 

• Sensibilizzare la popolazione sui fattori di rischio e di protezione legati al suicidio;
• Offrire sostegno e strumenti di riconoscimento di situazioni a rischio tra gli

adolescenti;
• Utilizzare il teatro come mezzo di espressione artistica e di prevenzione di

situazioni a rischio anticonservativo.

CRITERI di AMMISSIBILITÀ: 

• Il progetto deve prevedere la realizzazione di performance teatrali originali e
specificamente concepite per affrontare il tema della prevenzione dei suicidi;



2 

• Gli Enti proponenti devono essere legalmente riconosciuti e in regola con tutte le
normative vigenti;

• Gli Enti proponenti devono aver realizzato nel triennio precedente attività analoga;
• Il progetto deve essere realizzato sul territorio di competenza dell’ASLCN2;
• È ammessa la presentazione di progetti in collaborazione con le Scuole o altre

istituzioni;
• Il progetto deve essere realizzato entro il 01/06/2024 e corredato da un piano

dettagliato di attuazione;
• Il progetto deve descrivere le modalità previste di formazione di almeno 20 docenti

che aderiranno al progetto.

MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA: 

La domanda di presentazione di interesse compilata secondo il modulo in allegato, redatta 
su carta intestata e sottoscritta dal legale rappresentante, dovrà essere inviata  entro il 
21/03/2024 tramite posta elettronica certificata all’Ufficio Protocollo dell’Azienda Sanitaria 
Locale CN2, all'indirizzo PEC: aslcn2@legalmail.it  recante il seguente oggetto:  

“DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE  PER 
PROGETTO DI PREVENZIONE DEI SUICIDI ATTRAVERSO IL TEATRO” 

Alla domanda dovrà essere allegata la seguente documentazione: 

1. Progetto proposto con indicazione di budget e crono programma, corredata da una
relazione dettagliata del progetto di attività e iniziative sul territorio dell'ASL CN2 in
materia di prevenzione dei suicidi con coinvolgimento in un contesto aperto e
innovativo dei docenti delle scuole superiori del territorio, un budget previsionale ed
eventuali allegati ritenuti utili per la valutazione della proposta.

2. proposta comunicativa del progetto e delle iniziative;
3. dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà;
4. informativa privacy;
5. patto d’integrità.

VALUTAZIONE E SELEZIONE: 

• Le proposte saranno valutate da una commissione appositamente costituita sulla
base dei criteri di ammissibilità e degli obiettivi del bando;

• La decisione della commissione sarà comunicata agli Enti proponenti entro il
24/03/2024.

• L'importo complessivo destinato al progetto selezionato è di  € 6.000,00 (IVA
inclusa).

SCADENZE: 

• Data di pubblicazione della manifestazione d’interesse: 12/03/2024
• Termine ultimo per la presentazione delle domande: 21/03/2024
• Data di comunicazione dei risultati: 24/03/2024

TRATTAMENTO DATI PERSONALI 



3 

I dati personali forniti dagli interessati saranno raccolti presso le strutture organizzative 
dell’Azienda per le finalità del presente Avviso e trattati nel rispetto delle disposizioni di cui 
al D.Lgs. n. 196/2003 ss.mm.ii.. La comunicazione dei dati ad altri soggetti pubblici e 
privati verrà effettuata in esecuzione di obblighi di legge, di regolamento e per lo 
svolgimento delle funzioni istituzionali, ai sensi di quanto previsto dal Decreto Legislativo 
n. 196/2003 cit. e ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE n° 2016/679 (GDPR) del 27
Aprile 2016.

PUBBLICITA’ 
Il presente Avviso viene pubblicato sul sito web dell’Azienda al seguente indirizzo: 
www.aslcn2.it nella sezione “Bandi di gara e contratti”.  

INFORMAZIONI 

Per quanto non previsto nel presente avviso si fa integrale rinvio alla vigente normativa in 
materia. 
Per eventuali chiarimenti ed informazioni, gli aspiranti potranno rivolgersi alla Dr.ssa 
Giuliana Chiesa all’indirizzo progetti.innovativi@aslcn2.it 

Allegati al presente Avviso: 

1) Domanda di partecipazione
2) Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà
3) Informativa privacy
4) Patto d’integrità


